Ha mi oly dolgokból való szemrehányás lészen az elmúlt időkben, az erdélyiek magok viseletéről és cselekedetekről, ő kegyelmek megmondhatják, hogy mindeneket az töröktől való félelemtől viseltetve, és kételenségből s kemény parancsolatjától kelletett cselekedni, de az szivét az keresztyén-séghez tartotta Erdély mindenkor, az kinek elég jeleit adtuk sokszori sincere tött tudósításinkkal.

Declarálhatják ő kegyelmek, hogy ekkora darab ország az, kinek kereskedések és békességek van is, többet nem adott ezekben az mostani hadakozásokban az ő felsége hadai számokra, mint Erdély. Isten segítse kegyelmeteket minden jóra. Datum in Castro nostro Radnoth, die sexta mensis Octobris. Anno Domini Millesimo sexcentesimo octuagesimo septimo.

Apafi m. k. (P. H.)

A. L. H. elsőben ment követek assecuratoriaja.

Nos Michael Apafi Dei gratia Princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae Dominus et Sicularum comes.

Damus pro memoria per praesentes, quod postquam

Sacra Caesarea et Regia Majestas Viennam exmissorum ablegatorum Nostrorum proposita ad serenissimum Dominum Carolum Ducem Lotharingiae et Barrac, aurei velleris Equitem S. C. R. Mattis generalem locumtenentem, nec non superioris et anterioris Austriae gubernatorem : relegasset et sua Serenitas iniendum, cum sua Serenitate super illis propositis tractatum per Illustrissimum Dominum Paulum Antonium Liberum Baronem de Huschin Sacrae Caeserae Majestatis camerarium, Pedestris Legionis tribunum et commendantem Zathmariensem, generosumquae Dominum Joannem Tiell, Secretarium Bellicum, nobis intimasset; Nosque ad faciendam tractatus conclusionem fideles nostros Nobis syncere dilectos Spectabilem Magnificum et generosos Georgium Bánffi de Losonez, Consiliarium nostrum Intimum, Comitatum Albensis Transylvaniae et Dobocensis supremum! Comitem, Petrum Alvinczi de Borberek, Magistrum Protonotarium et Sigismundum Balintith deKörtvélyfája moderandorum negotiorum Regni Deputatos, ad Suam Serenitatem certa instructione ablegavissimus, confisi magnae fidelitati, activitati et dexteritati praetulatorum Ablegatorum Nostrorum, dedimus ipsis et concessimus plenariam facultatem et auctoritatem in omnibus iis cum summe memorato Domino serenissimo Duce tractandi et concludendi quae debitae suae nobis fidelitate Patriae legibus*) spondentes Nos christiana fide acceptaturos, rati habituros, approbaturos et plenarie adimpleturos quicquid per praefatos Ablegatos nostros fuerit modo praemisso conclusum, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.

Nova Periodus actuum germanorum.

Végben menvén az oda fel említett Scherffenberg generál ez országban való járásának, és mi is az elkerülhetetlen igirt summát megadván, azt gondolók, már Isten kegyelméből

*) Ki van húzva a következő : „utrisque libertatibus et consuetudinibus, liberoque nostro Principatui non praejudicant.“

esendességünk lészen: de az nagy hatalmas Isten az nagy monarcháknak egymás ellen megindult elméjeket ellenkezőben tartván, az mi szenvedésünknek is végét nem érők; mert az római császár ő felsége locumtenense, az lotharingiai herczeg ő felsége, az jelen való 1687 esztendőben octoberben az egész armadával szegény hazánkban bejöve és noha követek által (kik között én is voltam,) sok munka és terhes ígéretek forgottanak az iránt, hogy országunkban való bejövetelit elfordíthatnók, de semmit nem obtineálhattunk, hanem Somlyót, azután Kolozsvárt, azután Szamos-Ujvárt csak hamar szertelen fenyegetődzésekkel élvén, meghódoltatták, és kapuit megnyitvatván, praesidiumot vün beléjék, oh szomorú idők! az alatt tractálván velek, beljebb-beljebb jöttek — nagy romlásával s pusztulásával hazánkknak, kikkel való tractánkknak mi vége lett, megláthatni ide alább.

Az lotharingiai felseges herczeggel lött Erdélyországa compositiójának articulusi.

(Lásd Szász Sylloge Tractatum stb. 24 s köv. II. hol a szerződés szövege közzölve van.)

Az felséges lotharingiai Herczeg 28. Octobris 1687. Balásfalvánál fekvő táborról irt levele a capitulatio után, urunknak ő nagyságának.

Celsissime Princeps. Summo sane afficimur gaudio propositorum negotiorum seriem dexteritate Domin. suorum ablegatorum quam plurimum valent, eo deductam ac ita jam terminatam esse, ut Sua Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas eximia inde Vestrae Celsitudinis in eam devotionis et in rem christianam zeli specimina agnoscere possit, quod etiam penes summe memoratam Suam Majestatem debitis laudibus extollere non deerimus; Caeterum cum de libero Celsitudinis Vestrae in Transylvania ad ejusdem libitum itu, transitu et

reditu, quamquam generalibus Articulis medio Dominorum Suorum ablegatorum compositis, ad Vestram Celsitudinem a Domino Comite de Scherffenberg proferendis, de illo abunde jam cautum, novus a praedictis Dnis ablegatis injiciatur sermo: hinc vigore quoque praesentium Vestrae Celsitudini pollicemur, quemadmodum nil nobis antiquius est, quam promissa Sancta immutabili Christiana fide servare, ita nil magis cordi futurum, quam ut Celsitudo Vestra in Sua commoratione ubicunque placitura, nec non itu, transitu aut reditu, ne minima gravetur molestia, aut incommoditate, sed eo cunctis viribus solícite adnitemur, ut non solum modo ex nostra sed caeterorum etiam Generalium et officialium parte eo procuretur et praebeatur satisfactio, quam ipsamet sibi exoptare poterit, non alii (sic) inhiantes desiderio, quam, ut nostra in Vestram Celsitudinem officiorum studia in effectu contestari valeamus. Qui eidem ad grata praestanda obsequia parati manemus. Dabantur in Castris ad Balásfalvam positis die 28. Octobris 1687.

Celsitudinis Vestrae paratissimus Servus

Carolus Dux Lotharingiae.

Komornik commissariussal lett compositio.

Notum sit quorum interest universis. Quod quoniam fuerunt quaedam difficultates circa modalitates sustentationis militiae Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis in Transylvania in quartiriis collocatae; itaque de illis juxta sequentes Articulos accordatum est; salva semper manente capitulatione cum Serenissimo Domino Carolo Duce Lotharingiae proximi nempe facta et conclusa.

1. De Libra, Centenario et Carnibus ita accordatum est. Ad tollendos omnes scrupulos et difficultates quae circa hanc materiam oriri possent, dabantur a Celsissimo Principe et Dominis Statibus ad sustentationem militiae Caesareae pro Carnibus animalia viva nempe boves 7920.//. : septem mille nongenti et viginti, qui neque ex magnis et eximiis neque ex parvis et contemptibilibus sint, sed mediocres. Item vaccae

7920./i.e.Septem mille nongentae et viginti, similiter mediocres, neque optimaе et maximae neque valde parvae et viles, animalia enim in tanto numero inveniri non possunt; itaque promiscue sumpta intelliguntur, et promiscue singula animalia, sive boves, sive vaccae ad duos centenarios cum dimidio Viennensis librae computantur et acceptantur. Haec vero summa animalium, intelliguntur per totum hybernium, ab initio in quartirisationis Militiae usque ad finem ejus administranda; ita ut ea animalia etiam, quae hactenus in quocunque praesidiato aut quartiriis occupato loco, sive per Commissarios ad id destinatos, sive a civibus aut hospitibus data sunt, in hunc numerum computentur.

2. Farina juxta Capitulationem cum Serenissimo Duce factam menstruatim, anticipative administrabitur.

3. De vino nulla est controversia, sed juxta Capitulationem cum Serenissimo Duce factam administrabuntur vasa quadragenaria 7000 i. e. septem mille. Singula urnas quadraginta Transylvanicae mensurae computanda. Fecibus etiam in eodem computu et summa intellectis et comprehensis. Vult quidem oriri quaestio circa feces, sed cum simpliciter accordatum sit ad dolia sine ulla exceptione, speratur itaque etiam hoc in suo Esse manere.

4. De avena accordatam est, uti quemadmodum in Transylvania consuetudo est, metreta nempe decussa mensuretur, et summa in Capitulatione posita per totum hybernium administraretur.

5. De foeno accordatum est, ut singuli currus foeni quatuor bobus aut quatuor equis tracti in tribus centenariis acceptentur sive Viennenses, sive Transylvanicas libras intelligas, nihil refert; ut ita per totum hybernium administrantur tales currus foeni nro 47392./ Quadraginta septem mille, trecenti, ac nonaginta duo, sive per mensem currus 7898./ septem mille octingenti nonaginta octo. Item addentur currus foeni 608./ sexcenti et octo.

6. De stramine accordatum est, ut singuli currus straminis pro manipulis ducentis et quinquaginta computentur, et ita per totum hybernium administrantur currus 1919./ Mille nongenti novem decim, sive per mensem currus 319./

Trecenti novem decim, singuli quatuor bobus, aut quatuor equis tracti.

7. Quaecunq;e hactenus ab inquantisatione militum victualia a militibus consumpta sunt, sive sint animalia boves nimirum vaccae, et alia minora pecora : gallinae anseres et similia volatilia ; sive panis, farina, vinum, avena, foenum, stramen, et quodvis frumentum, et uno verbo quocunq;e homines et jumenta aluntur, ea omnia comprobentur, et in summa vel computu pactionum bona fide, et cum christiana charitate acceptentur.

8. Pecuniae vel monetae valor ita determinatus est, ut aureus nummus vel ducatus, sive ille sit ungaricus, belgicus, transylvanicus, imperialis aut caesareus, polonicus aut alterius christiani Regis vel Principis, valeat quatuor florenos hungaricos, sive quadringentos nummos vel cruciferos ducentos. Tallerus imperialis vel cruce signatus hispanicus, sive alius quicunq;e tallerus germanicus aut transylvanicus et cujusvis Principis, qui in Transylvania vocatur hungarice öreg tallér, valeat duos florenos hungaricos, sive ducentos nummos. Tallerus Leone signatus hungarice Oroszlányos Tallér, valeat hungaricos nummos 180./ Centum octuaginta, sive grossos caesareos triginta. Germanicus sive rhenensis florenus faciat hungaricos nummos centum viginti, sive polturas quadraginta. Moneta polonica, quae vulgo duodecim polturarum vocatur, valeat triginta sex nummos hungaricos, sive sex grossos germanicos. Moneta caesarea, quae decem polturarum vocatur in Transylvania, valeat triginta nummos hungaricos, sive quinque grossos caesareos. Moneta sive polonica sive caesarea, quae hungarice Susták vocatur, valet duodecim nummos hungaricos, sive duos grossos caesareos. Grossus caesareus valet sex nummos hungaricos. Poltura tres nummos. Et hoc tam militiae, quam Incolis Transylvaniae publicetur, ut miles pariter ab Incolis, et Incolae a militibus hoc specificato valore monetam bonam tamen accipiant.

9. Promittitur etiam ut portiones in natura pro mense Novembri in integra quantitate per omnem possibilitatem ad minimum ad finem Novembris administrentur, hac tamen conditione, ut omnia, quae hactenus juxta Articulum Septimum

consumpta sunt, in posterum in computum acceptentur. Actum
in arce Fogaras, die 12. Novembris Anno 1687.

Paulus Carolus Komornik m. p.
Commissarius bellicus.
Ladislaus Székely m. p.
Praesidens et Generalis Commissarius.
Stephanus Daniel m. p.
Stephanus Apor m. p.
Nicolaus de Bethlen m. p.
Petrus Alvinczi m. p.